[image: ]

DESPACHO DA MESA

APROVADA EM_____DISCURSÃO
EM_____DE________DE  2025.

________________________________
PRESIDENTE

[bookmark: _gjdgxs]
INDICAÇÃO Nº347/2025

EMENTA: solicito ao Exmº. Sr. DEPUTADO FEDERAL,  FERNANDO FILHO,   interceder junto ao Ministério do Turismo, visando a captação de recursos destinados à decoração e às festividades natalinas do Município de Araripina, no Sertão do Araripe pernambucano.

INDICO nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa e apresento a Vossa Excelência a presente INDICAÇÃO, para que, após ouvida em plenário, seja encaminhada ao Exmº. Sr. DEPUTADO FEDERAL,  FERNANDO FILHO, para que o mesmo,  interceda  junto ao Ministério do Turismo, visando a captação de recursos destinados à decoração e às festividades natalinas do Município de Araripina, no Sertão do Araripe pernambucano.

JUSTIFICATIVA
As festividades de fim de ano, especialmente as comemorações natalinas, possuem grande importância cultural, social e econômica para os municípios do interior, como é o caso de Araripina. A realização de uma programação natalina bem estruturada, com decoração temática e eventos culturais, contribui para o fortalecimento do comércio local, estimula o turismo regional e promove a integração da comunidade, além de despertar o espírito de fraternidade e solidariedade típico dessa época do ano.
Considerando a relevância dessas ações e a necessidade de apoio financeiro para sua efetivação, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Fernando Filho que interceda junto ao Ministério do Turismo visando à destinação de recursos para esse fim.
A iniciativa representa um importante incentivo à cultura e ao desenvolvimento econômico local, além de proporcionar momentos de lazer e confraternização para a população araripinense.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPINA, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025.

______________________________________
KALÍGIA CARVALHO MOREIRA MATEUS
Vereadora

RECURSOS.DESTINADOS.DECORAÇÃO.FESTIVIDADES.NATALINAS

[image: ]
image1.png
«©
N
(=2}
-
|

<
=
o
14
<
14
<

-

o
(=2
-

image2.png
)

image3.png
N
-_ -, Rua Josafd Soares - 285 Q

Vila Santa Isabel
CAMARA MUNICIPAL DE

ARARIPINA fale@araripina.pe.leg.br B4

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
www.araripina.peleg.br &